De Sallustio Latine Praelegendo: Causae, Rationes et Consilia Docendi

JORGE TÁRREGA GARRIDO

Summa: Multae sunt viae, multi modi quibus utentes possumus auctores rimari eosque discipulis nostris in scholis monstrare et aperire. Describuntur hac in symbola rationes Sallustii in Vniversitatibus studiorum praelegendi, subsidia didascalica ac exercitia varia, quae omnia sunt usu et tractatione coram discipulis a nobis probata. Praeterea significantur causae cur multum iuuet linguam Latinam *per loquelam ipsam Latinam* docere, et quae beneficia ex his rationibus capiant discipuli qui sermonis rudimenta iamdudum perdidicerunt atque se auctoribus legendis et excutiendis dederunt. Referuntur postremo et exempla probationum et summa percontationis, ad quam, cursu academico peracto, harum rationum non amplius expertes discipuli responderunt.

Claves: Rationes docendi, Sallustius, Vniversitas studiorum, linguae Latinae usus.

Tantummodo incepto opus est, cetera res expedit (Sall. Cat. 20)

Plures in dies cum adhibeantur in totius orbis terrarum lyceis et academiis rationes docendi quibus omnes facultates linguae foventur atque exercentur, cumque plures reperiantur in annos symbolae et commentarii¹, in quibus homines docti et eruditi rationes linguae Latinae docendae quaerunt vividiores, efficaciores, cum studio aliarum linguarum hodiernarum coniunctiores, haud abs re nobis iam olim visum est illa consilia ad usum adducere et scholis nostris Vniversitariis accommodare. Quippe attulerat XVIII abhinc annos Professor VON ALBRECHT (2002: 7-13) multas causas cur lingua Latina adhibenda esset in Philologia Latina, ex quibus praestant *argumentum ex rerum memoria*, quod multis saeculis nonnisi Latine de Philologia scriptum sit; *argumentum ex analogia*, quod aliis Philologiae provinciis eadem lingua periti utantur quam pervestigant et odorantur: sic enim Philologia Anglica Anglice traditur, Germanica Germanice; *argumentum commoditatis*, ut studiosi totius orbis terrarum in unam linguam communem animos quam maxime intendant; *argumentum ex rerum natura*: quae Latina sint, Latine tradantur; *argumentum ex re sive ex apto*, quod multo facilius sit Latine de rebus Latinis docere, Latine de vita Romanorum, Latine de verbis Latinis; et *argumentum utilitatis*, quod qui Latine scribit, ad scriptores intellegendos explicandosque eximie paratus sit.

Monstrabimus igitur proximis lineolis consilia quae diu perpendimus quibusque in Vniversitate studiorum Valentina, in Hispania sita, usi sumus. Ad exempla propria descendemus unius scriptoris, Sallustii nempe historici, qui quidem in Vniversitate studiorum Valentina anno secundo academico praelegitur. Voluimus iam imprimis, quamquam constitutae sunt ibi res a moderatibus et argumenta in scholis tractanda, his modis uti eosque experiri. Neque defuerunt in primordiis difficultates, nam his nostris temporibus plerique discipuli, qui studia superiora ingrediuntur, nondum linguam Latinam *audiverunt* neque umquam impulsus sunt ut scripta *legerent*, potius ut verbum pro verbo *redderent* ex lingua Latina in sermonem patrium. Qua de causa viam munivimus eamque Latinam qua possint discipuli res percipere, cognoscere ac in peritia linguae Latinae progredi.

Nihilominus, sumus bene conscii, non omnes collegas in Facultate uti in scholis suis iis rationibus, quibus lingua *per usum* discatur, id est, loquendo, audiendo, scribendo, legendo, quin immo in tralaticias, quae dicuntur, methodos et vias iamdudum incumbunt. Vtut est, putamus his, quae inferius monstrantur, **exercitiis** discipulos multum progredi posse etiam in scholis tralaticiiis rationibus dispositis: etiamsi ante scholas nostras discipuli alii

¹ Vide, exempli gratia, AGUILAR GARCÍA 2020 & 2019, AREND 2018, LLOYD 2017, OWENS 2016, CARLON 2016 & 2013, PATRICK 2015, MINKOVA 2014, RICUCCI 2014 & 2013, COFFEE 2012.

rationibus linguam didicerunt iisdemque post nostrum exemplum pergunt discere, tamen censemur exercitia hic proposita magno fore auditoribus emolumento. Planum simul est nostrum consilium et multiplex iam inde ab initio: ut exemplis et vero usu lingua fiat discipulis germanum communicandi instrumentum, non obscurum et inusitatum machinamentum²; ut res a Sallustio tractatae intellegantur eiusque genus scribendi examinetur; ut quaestiones, quae ad rem publicam administrandam et ad homines pertinent, penitus penetremus.

De locis selectis

Haec, de qua loquimur, disciplina in tres menses est constituta. Complectitur in summa quinquaginta fere horas, quae binas in scholas binarum horarum singulis hebdomadibus distribuuntur. Quae cum ita sint, nobis videtur amplitudo et numerus locorum, quos eligamus, ad horarum copiam esse accommodandus, ne sit sententiarum vel paragraphorum inanis congregatio et causa potius praetexta ut regulas grammaticas explicemus. Quem ad finem initium excerpimus *Belli Iugurthini*, in cuius prioribus capitulis fundamenta narrationis iacit Sallustius atque belli origines adumbrat: quae scilicet producuntur ex capitulo V usque ad capitulum XVI illius operis. Hos, qui sequuntur, titulos singulis paragraphis imposuimus quo facilius discipuli primo obtutu teneant de qua re agatur:

V: Quid sit Sallustius scripturus. Post bellum Punicum secundum quid acciderit. Masinissa. Micipsa regnum obtinuit.
VI: Iugurthae virtus. Micipsa anxietate tenebatur propter Iugurtham.
VII: Iugurtha praefectus est Numidis in Hispania. Bellum Numantinum.
VIII: Novi atque nobiles Romani Iugurtham accendebant. Scipio monet Iugurtham.
IX: Litterae Scipionis Micipsae redditae.
IX-X: Micipsa Iugurtham beneficiis vincere aggreditur. Quid Micipsa ante mortem dixerit.
XI: Micipsa mortuo, disceptatio de regno.
XII: Hiempsal necatur. Nex Hiempsalis.
XIII: Alii Numidae Adherbalem secuntur, alii Iugurtham. Adherbal se Romam confert; etiam legati Iugurthae.
XIV. Loquitur Adherbal in senatu.
XV. Iugurthae legati respondent in senatu.
XV-XVI: Senatus consulitur.

² Vide CARLON 2013, 106: "It [Latin] is frequently viewed as an artifact, a leftover from an elitist and antiquated educational system". PORRO (112): "We must avoid at all costs teaching grammar without context, as if it were an artifact all on its own, disconnected from the language that defines it".

De singulis scholis

Singulae scholae quaternas in partes dividuntur:

1. Prolegomena: quid praeteritis scholis dictum sit. Locutionum repetitio. Res tractatae.
2. Lectio: lente dum legimus, plurima exempla praebemus, ut puta verba idem vel contrarium significantia, exempla ex rerum adiunctis, paraphrases. Discipulos identidem Latine exhortamur ut Latine respondere audeant³, quod sane non semper, sed saepenumero faciunt.
3. Exercitia (quae paulo inferius subiciuntur).
4. Denique paragraphum modo tractatam legimus atque, scrupulis iam solutis, gustamus. Neque enim agitur tantum de verbis et locutionibus explorandis, sed etiam de delectatione, teste Cicerone⁴, in litteris habenda.

Quod ad usum linguae attinet, stat nobis scholas Latine tradere iam inde a primo die. Quid sit cur haec omnia Latine tractemus atque hunc usum loquendi putemus discipulos ad bonam frugem perducendum, causis a professore von Albrecht iam supra allatis, paucissimis absolvemus idque experimentis nostris: primum quod diuturna consuetudine discipuli aures paulatim assuefaciunt linguae propiusque ad eam accedunt; dein quod, cum eadem lingua utantur quam conantur perdiscere, eam a se ipsis abstractam et seiunctam nullo modo esse arbitrantur; tertium, quod structuris grammaticis, quas apud Sallustium legimus, semel ac saepius se exercent; postremo quod plurima vocabula memoriae mandant.

Exercitia

Ne exercitia innumera huc afferamus, ecce nonnulla selegimus exempla ad singula capitula aptata, ex quorum aspectu et specie plurima alia, si placuerit ratio, generari possint:

Exercitia ad capitulum V excogitata

A) Responde ad interrogata:

- Quale fuit bellum inter populum Romanum et Iugurtham?
- Quid finem fecit studiis civilibus?
- Quid sibi vult Sallustius antequam explanat belli initium? Quem ad finem talia dicit?
- Quis opes Italiae maxime attriverat?
- Fuitne Masinissa amicus Romanorum?
- Qua de causa fuit Scipioni cognomen "Africanus"?
- Quid fecerat bello Punico secundo Masinissa?

B) Responde ad interrogata:

Quaere in capitulo V verba idem significantia:

³ MINKOVA (2014: 298) multa praebet exempla, quibus utitur Caesarem in Academia sua praelegens. Multum enim iuvat, ut ipsa fatetur, discipulos interrogare, paraphrases exquirere ac summarium loci exarare. His adde utilissimam rationem exercitorum concinnandorum a CARLON 2016 & 2015, PATRICK 2015. HARRISON 2010 prolatam.